TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 1

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e nos termos

estabelecidos no item 6 do Edital nº 01/2024 do X Concurso Público para a formação de Cadastro de Reserva,

para os cargos de Analista Judiciário e Técnico de Nível Superior da Estrutura Funcional do Poder Judiciário do

Estado do Mato Grosso do Sul, torna pública a convocação em relação aos candidatos que se inscreveram para

concorrer às vagas destinadas para pessoas com deficiência, para a realização da AVALIAÇÃO

BIOPSICOSSOCIAL, de acordo com o disposto na presente convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único desta convocação para a realização da

Avaliação Biopsicossocial a ser realizada nas datas de 01, 02, 03 e 05 de julho de 2024.

1.1.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Biopsicossocial

de acordo com sua respectiva data e horário, especificados no Anexo Único deste edital.

1.2 A Avaliação Biopsicossocial tem por finalidade aferir o enquadramento na condição de pessoa com

deficiência, comprovada com apresentação de laudo, bem como verificar a compatibilidade da

deficiência com as atribuições inerentes ao exercício do cargo a que o candidato concorre, observando:

I. as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;

II. a natureza das atribuições e tarefas essenciais do cargo ou da função a desempenhar;

III. a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na execução

das tarefas;

IV. a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que habitualmente utilize;

V. a CID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1  A Avaliação Biopsicossocial será realizada na Coordenadoria de Saúde da Secretaria do Tribunal de

Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul.

Endereço: Parque dos Poderes, Bloco 13, Campo Grande/MS

Data da avaliação: 01, 02, 03 e 05 de julho de 2024

Horário: a partir das 13h00, horário de Campo Grande/MS

2.2 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único desta convocação.

2.2.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Biopsicossocial

de acordo com sua respectiva data e horário, especificados no Anexo Único deste edital.

2.2.2 O ingresso ao local de realização da Avaliação Biopsicossocial, será permitido somente até o

horário de início determinado no item 2.1 desta convocação, não sendo admitidos quaisquer

candidatos retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A Avaliação Biopsicossocial será realizada por uma Junta Médica Oficial composta por 3 (três) membros,

médicos, servidores efetivos do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, ocupantes do cargo

de Técnico de Nível Superior e por uma Comissão Especial composta por 3 (três) servidores efetivos do

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 2

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, incluindo membros da Comissão Permanente de

Acessibilidade e Inclusão no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul.

3.2 O candidato deverá comparecer à Avaliação Biopsicossocial portando, obrigatoriamente:

a) documento de identidade (original) com foto, que bem o identifique;

b) laudo médico original (ou cópia autenticada em cartório), encaminhado por ocasião da inscrição no

certame, devidamente atualizado, contendo:

I. a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da

Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a causa da deficiência;

II.  a indicação de órteses, próteses ou adaptações, se for o caso;

III. a deficiência auditiva, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de audiometria recente,

datada de até 6 (seis) meses antes, a contar da data de início do período de inscrição;

IV. a deficiência múltipla, constando a associação de 2 (duas) ou mais deficiências, se for o caso;

V. a deficiência visual, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de acuidade em AO (ambos

os olhos), patologia e campo visual.

c) outros exames que sejam julgados necessários para a comprovação de sua condição de pessoa com

deficiência.

3.3 A não observância do disposto no subitem 3.2, a reprovação na Avaliação Biopsicossocial ou o não

comparecimento à avaliação acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos

classificados na condição de pessoa com deficiência.

3.4 Não haverá segunda chamada ou repetição da avaliação. O candidato não poderá alegar qualquer

desconhecimento sobre a realização da avaliação como justificativa para sua ausência.

3.5 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do processo em

qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências

decorrentes do seu ato.

3.6 O candidato convocado para a Avaliação Biopsicossocial que não for enquadrado como pessoa com

deficiência pela Junta Médica Oficial do TJMS, continuará figurando apenas nas listas de classificação

geral para o cargo.

3.6.1 Do parecer da Junta Médica, a que se refere o subitem 3.6, caberá recurso no prazo de 2 (dois)

dias úteis a contar da publicação do resultado da avaliação, tendo como termo inicial o primeiro

dia útil subsequente à data do evento a que se refere o recurso.

3.6.2 Os recursos contra o parecer da Junta Médica deverão ser endereçados à Banca Examinadora do

X Concurso Público para a formação de Cadastro de Reserva, para os cargos de Analista Judiciário

e Técnico de Nível Superior da Estrutura Funcional do Poder Judiciário do Estado do Mato Grosso

do Sul, mediante envio de requerimento ao endereço eletrônico expedientesgp@tjms.jus.br.

3.6.3 Não serão conhecidos os recursos que não se enquadrarem nas hipóteses de cabimento,

protocolizados fora do prazo ou que não estiverem devidamente fundamentados, bem como

aqueles encaminhados de forma diferente da expressa neste edital.

3.7  Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo previsto para as

entrevistas.

3.8  A Junta Médica Oficial do TJMS terá decisão terminativa sobre o enquadramento do candidato como

pessoa com deficiência.

mailto:expedientesgp@tjms.jus.br

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 3

Campo Grande, 21 de junho de 2024.

DESEMBARGADOR SÉRGIO FERNANDES MARTINS

Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 4

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Data Hora

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794033997 Adriana Domingues Dos Santos 01/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794003650 Adriano Morissugui Vitorio 01/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794005801 Bruna Aparecida Dos Santos Da Silva 01/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ANTROPÓLOGO -
ANTROPOLOGIA

794003171 Franklin Paulino Leal 01/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794016531 Gilson Dias Tomas 01/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794029708 Joalisson Oliveira Araujo 01/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ASSISTENTE
SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL

794000894 Leonardo Jesus De Araujo 01/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ANALISTA DE
SISTEMAS COMPUTACIONAIS - ANALISTA DE
GOVERNANÇA

794002869 Letícia Lopes De Andrade Palaro 01/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794005776 Luiz Roberto Cardoso 01/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794020870 Michelle Rose De Oliveira Santos 01/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHEIRO CIVIL
- ENGENHARIA CIVIL

794014676 Moisés Fernandes De Oliveira 01/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794038389 Muryel Fernanda Souza Curity Moraes 01/07/2024
14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ASSISTENTE
SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL

794027895 Natália Luiza De Souza 01/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794033746 Paloma Christina Ramos Alves 01/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - PSICÓLOGO -
PSICOLOGIA

794035096 Sara Mendonça Prudente Casado 01/07/2024
14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ASSISTENTE
SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL

794032612 Adriana Moreira Diniz Soares 02/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794005959 Adriano Machado Rocha Filho 02/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794003471 Alessandra Pereira Lima 02/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - PSICÓLOGO -
PSICOLOGIA

794037029 Aline Curzel Da Silva 02/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - NUTRICIONISTA -
NUTRIÇÃO

794031591 Alline Lam Orué 02/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794035051 Ana Teresa Bearari De Miranda 02/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794027011 Bianca Laise De Paula Costa 02/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794019890 Bianca Lopes Ascenção 02/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794036229 Bruno Rodrigues De França 02/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794022697 Caio Fernando Batista Videira 02/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ANALISTA DE
SISTEMAS COMPUTACIONAIS - ANALISTA DE
BANCO DE DADOS

794032353 Ciro Fraga De Souza 02/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794033698 Clayton Adao Miranda Gedro 02/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794000918 Daniela Freitas Rodrigues 02/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ASSISTENTE
SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL

794018897 Débora Raimunda Ribeiro Costa 02/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794013469 Denise Silva Alves 02/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - PSICÓLOGO -
PSICOLOGIA

794020861 Drielle Feitosa Silva 03/07/2024 13h00

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 5

Cargo Inscrição Nome Data Hora

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794033853 Eduardo Gavina Baeta 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794036752 Eduardo Vieira De Sá 03/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - NUTRICIONISTA -
NUTRIÇÃO

794030742 Elaine Daniel Mendes 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794030556 Gabriel Mendonça Rodrigues 03/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ANALISTA DE
SISTEMAS COMPUTACIONAIS - ANALISTA DE
SUPORTE DE T.I.

794001778 Gabriel Simões Reino Barbosa 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794027026 Georgina De Fatima Leal 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794030575 Geovana Soares Santos Clementino 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794029561 Halison Junior Lunardi 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794023520 Igor Favaro Costa 03/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794025535 Jessica Nayane Patriota Cabral 03/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794019017 Jorge Ricardo Gouveia 03/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794006939 Júlia Soares Paz 03/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - PSICÓLOGO -
PSICOLOGIA

794003947 Julianna Sampaio De Araújo 03/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794026468 Kássio Schuch Montagner 03/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - JORNALISTA -
JORNALISMO

794028477 Laura Holsback Alvarenga 03/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794031198 Leandro Peres Florindo 03/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - MÉDICO - CLÍNICA
MÉDICA

794029477 Leonardo Negrão Guimarães 03/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794008013 Luan Henrique Araujo 03/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794032545 Luana Matsuo Bispo 03/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794028680 Lucas Oliveira Freitas 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA MEIO 794005947 Lucca Gabriel Eder Mello 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794038896 Luis Henrique Evangelista 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794023863 Mariana Brant Mesquita 05/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ANTROPÓLOGO -
ANTROPOLOGIA

794037338 Marilia De Jesus Da Silva E Sousa 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794015545 Marina Barbosa Miranda 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794029898 Melissa Alves Bezerra 05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794014620
Paula Gabrielle Mota De Macedo Hass
Gonçalves

05/07/2024 13h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794027143 Rafael Almeida De Souza 05/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ODONTÓLOGO -
ODONTOLOGIA

794014011 Rafaelly Donato Marques 05/07/2024 13h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ODONTÓLOGO -
ODONTOLOGIA

794024021 Raffaela Di Iorio Jeronymo Ferreira 05/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794024018 Raquel Adriana Malheiros Spassapan 05/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794004615 Richard Rannier Granjeiro Marques 05/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794036676 Scheilla Da Silva Gonçalves 05/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794019631 Simone Maria Da Silva 05/07/2024 14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794031178 Tamara Da Silva 05/07/2024 14h00

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL | CONCURSO PÚBLICO 2024 6

Cargo Inscrição Nome Data Hora

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ARQUIVISTA -
ARQUIVOLOGIA

794006967 Thaís Biancca Ferreira Da Silva 05/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794001374 Thiago Angelo Santo Pietro 05/07/2024 14h00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - MÉDICO - CLÍNICA
MÉDICA

794026754 William Chagas Sergio 05/07/2024
14h00

ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA FIM 794020734 Ygor Gabriel Guedes Muraro 05/07/2024 14h00